
 

 

 
 
 

Zavedení strategického řízení v obci Bílovice nad Svitavou 
 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014379 
 

Pasport zeleně obce Bílovice nad Svitavou 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objednatel: Obec Bílovice nad Svitavou 
Těsnohlídkovo náměstí 1000 
664 01  Bílovice nad Svitavou 

 
Zhotovitel: MK Consult, v.o.s. 

Drážďanská 493/40 

400 07 Ústí nad Labem                        listopad 2021 



 IČ: 254 72 593                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Drážďanská 40, 400 07 Ústí nad Labem 

MK Consult  v.o.s.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    tel.,fax 47550500408, e-mail info@mkconsult.cz 

 

    2 

Obsah 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. TEXTOVÁ ČÁST 

PASPORT ZELENĚ OBCE BÍLOVICE NAD SVITAVOU 
 

1. Úvod  
  

 Tento dokument představuje textovou část pasportu zeleně obce Bílovice nad Svitavou, 

zpracovaného v rámci plnění veřejné zakázky „Zavedení strategického řízení v obci Bílovice nad 

Svitavou“. Objednatelem veřejné zakázky je Obec Bílovice nad Svitavou s podporou fondu EU (Evropský 

sociální fond - operační program Zaměstnanost), registrační číslo projektu 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014379. Cílem zakázky je zajištění strategických dokumentů, respektive 

digitálních pasportů (tj. evidence) obecního majetku.  

 

 Pasport zeleně je vypracován na základě zevrubného terénního šetření, pořízení polohy 

jednotlivých prvků a ploch veřejné zeleně převážně na pozemcích obce. Výchozí podklady jsou získány z 

polohového měření GPS a ortofotomapy kombinované s pozemkovou mapou. Těžištěm získaných dat je 

pořízení fotodokumentace jednotlivých prvků, případně ploch v měsíci říjnu 2021.  

 

Vlastní zpracování dat pasportu zeleně bylo provedeno v databázovém GIS Kompas 5 (viz. 

ilustrační grafika v průvodní zprávě) s následným exportem do formátu SHP pro předání dat v souladu se 

zadávací dokumentací. 

 
Obr. 1: Ukázka z desktopové aplikace GIS Kompas5 použité pro zpracování pasportu 

 



 IČ: 254 72 593                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Drážďanská 40, 400 07 Ústí nad Labem 

MK Consult  v.o.s.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    tel.,fax 47550500408, e-mail info@mkconsult.cz 

 

    3 

2. Základní informace 
 

Obec Bílovice nad Svitavou se nachází v katastrálním území Bílovice nad Svitavou, mezi městem 
Brno na jihu a CHKO Moravský kras na východě, v nadm. výškách 220-320m. Obcí protéka řeka Svitava. 

 

Z umístění vyplývají i klimatické a půdní poměry, které ovlivňují vegetační poměry a možnosti 
druhové skladby výsadeb. Celé území leží v pásmu „T2  teplý, mírně suchý“, není vystaveno extrémům, 
přitom ale poměrně dobře podporuje teplomilné rostliny a porosty. V intravilánu obce převažuje půda 
hluboká (nad 60cm) bez skeletovitosti, což je z hlediska bonity půda nadprůměrně produkční, vysoce 
chráněná a dobře podporující růst zeleně. Druhý nejvýznamněji zastoupený typ půdy je hnědá kyselá 
půda středně hluboká se střední skeletovitostí, podmínky pro veřejnou zeleň jsou na tomto typu půdy 
vcelku průměrně příznivé. 

 
 

   
Obr. 2: Mapa klimatických regionů       Obr. 3: Mapa hloubky půd 
 

   
Obr. 4: Mapa expozice svahů       Obr. 5: Mapa skeletovitosti půd 

 

3. Tvorba pasportu  

 
Tvorba digitálního pasportu hřbitova obce Bílovice nad Svitavou probíhala na základě podrobného 

terénního šetření, při kterém došlo k zaměření polohy a parametrů jednotlivých prvků zeleně, stromů 
křovin ploch a včetně záznamu jejich základních parametrů (viz. dále), v průběhu mapování celkové 
situace  v obci a byla pořízena fotodokumentace každého prvku a vybraných ploch.   

 

Při pořizování dat bylo zajištěno propojení záznamů a fotografie na základě čísla fotografie. Tvorba 
a zpracování grafických a popisných dat probíhaly v prostředí programu GIS Kompas5 v aplikační databázi 
zeleně (Bílovice nad Svitavou zeleň.kfb), v níž jsou připraveny grafické tabulky pro plošnou i bodovou 
zeleň a lokalit pro členění zájmového území. 

 
Struktura tabulek – sledované údaje: 
 
PRVKY  ZELENĚ       PLOCHY ZELENĚ  

 Jméno Popis   Jméno Popis 

 1 KID Identifikační říslo  1 KID KID 

2 LOKALITA Lokalita  2 LOKALITA Lokalita 

3 KATEGORIE Kategorie  3 KATEGORIE Kategorie 

4 TYP Typ  4 TYP Typ 

5 POPIS Popis – číslo fotografie 
 

5 POPIS Popis – číslo fotografie 

6 TAXON_CESKY Taxon český  6 PLOCHA Plocha 

7 TAXON_LATINSKY Taxon latinský  7 VYSKA Výška 

8 MNOZSTVI Množství  8 SKLON Sklon 

9 STAV Stav  9 STAV Stav 

10 HODNOTA 
1-5-stav fyziologický 
sadovnický, zdravotní 

 
10 OCHRANA Ochrana 

11 RUST_STADIUM Růstové stadium  11 OPATRENI Opatření 

12 VYSKA Výška  12 UDRZBA Údržba 

13 VYSKA_NASAZENI Výška nasazení  13 IT_UDRZBY Intenzitní třída údržby 

14 PRUMER_KMENE Průměr kmene  14 CYKLUS_UDRZBY Cyklus údržby 

15 OBVOD_KMENE Obvod kmene  15 SPRAVCE Správce / dodavatel 

16 PRUMER_KORUNY Koruna  16 VLASTNIK Vlastník 

17 DELKA_LZ Délka liniové zeleně  17 KATASTR Katastr 

18 POVRCH_LZ Povrch liniové zeleně  18 PARCELNI_CISLA Parcelní čísla 

19 DATUM_VYSADBY Datum výsadby  19 POZNAMKA Poznámka 

20 DATUM_ZRUSENI Datum zrušení     

21 OCHRANA Ochrana   LOKALITA  

¨22 POSKOZENI Poškození  1 KID KID 

23 OPATRENI Opatření  2 KOD_LOKALITY Kód lokality 

24 IT_UDRZBY Intenzitní třída údržby  3 NAZEV Název 

25 CYKLUS_UDRZBY Cyklus údržby  4 OBLAST Oblast 

26 SPRAVCE Správce / dodavatel  5 PRISTUPNOST Přístupnost 

27 VLASTNIK Vlastník  6 DRUH_PLOCHY Druh plochy 

28 KATASTR Katastr  7 POPIS Popis 

29 PARCELNI_CISLA Parcelní čísla  8 STAV_PLOCHY Stav plochy 

30 POZNAMKA Poznámka  9 POZNAMKA Poznámka 

 
 



 IČ: 254 72 593                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Drážďanská 40, 400 07 Ústí nad Labem 

MK Consult  v.o.s.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    tel.,fax 47550500408, e-mail info@mkconsult.cz 

 

    4 

II. TABULKOVÁ ČÁST   -  PRVKY ZELENĚ,  PLOCHY ZELENĚ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

SUMARIZACE  PASPORTU  ZELENĚ 

TABULKA 
počet  

prvků [ks] 
plocha [m²] délka [m] 

pořizovací 
hodnota [Kč] 

PRVKY ZELENĚ 1 428 0 1 221 --- 

PLOCHY ZELENĚ 634    125 592 ---  --- 

součet 2 062 125 592    1 221  0    

SUMARIZACE  KATEGORIÍ  PLOCH  ZELENĚ   

 KATEGORIE PLOCH ZELENĚ 
počet prvků 
celkem [ks] 

plocha [m²] 
celkem 

lesní porosty 9 16 722 

keřové porosty 130 44 990 

travní porosty 493 62 069 

záhony    

jiné porosty  2    1 810    

plochy zeleně celkem 634    125 592 

SUMARIZACE  TYPŮ  TRAVNÍCH  POROSTŮ   

TYP TRAVNÍCH POROSTŮ 
počet 

prvků [ks] 
plocha [m²] 

celkem 

doprovodný 302    18 841 

hrišťový    

kobercový         

luční 47    17 438 

nerozlišený 2    594 

parkový 140    23 319 

pastvina 2 1 877    

řídký      

travní porosty celkem 493 62 069 

 

 
SUMARIZACE PRVKŮ ZELENĚ PODLE VYBRANÝCH TYPŮ DŘEVIN 

KATEGORIE TYPY DŘEVIN 
počet 

jedinců 
počet 

prvků [ks] 
plocha [ha] 

plocha 
povrchu [m²] 

strom listnatý 478    478            

skupina stromů listnatá                 

liniová zeleň stromořadí listnaté                 

listnaté stromy celkem 478    576         

strom jehličnatý 319    319         

skupina stromů jehličnatá              

liniová zeleň stromořadí jehličnaté 1    1         

jehličnaté stromy celkem 320    187         

STROMY CELKEM   798    798            

    

keř listnatý 306    306      

skupina keřů listnatá 24    24      

liniová zeleň živý plot listnatý 67    56      

listnaté keře celkem 397    386      

keř jehličnatý 177    177      

skupina keřů jehličnatá  4     4      

liniová zeleň živý plot jehličnatý 11    11      

liniová zeleň živý plot smíšený           

jehličnaté keře celkem 192    192      

živé ploty celkem 78    67      

KEŘE CELKEM  589    578      

 

POČET DŘEVIN CELKEM 1 387  

SUMARIZACE  PRVKŮ  ZELENĚ  PODLE  KATEGORIÍ 

KATEGORIE 
počet celkem 

prvků [ks] 
z toho ITÚ III.  

prvků [ks] 

keř 483    483    

strom 797    797    

skupina keřů 40    40    

skupina keřů a stromů 15    15    

skupina stromů   

jiná rostlina 17    17    

liniová zeleň 70    70    

součet 1 422    1 422    



 IČ: 254 72 593                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Drážďanská 40, 400 07 Ústí nad Labem 

MK Consult  v.o.s.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    tel.,fax 47550500408, e-mail info@mkconsult.cz 

 

    5 

 
Obr 8:Legenda pro pasport  zeleně 

 


